Bünyamin Erul, *Sahâbenin Sünnet Anlayışı*, Ankara: TDV Yay., 1999; İshak Emin AKTEPE, *Erken Dönem İslam Hukukçularının Sünnet Anlayışı*, İstanbul: İnsan Yayınları, 2008, s. 69-96.

hatta dinden çıktığı noktasına kadar da taşınmıştır. Ayrıca Ehl-i rey'e mensup tâbîilerin sünnet yorumları da benzer bir tepkiyle karşılaşmıştır. İmam Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) cehmî ve mürcîî olmakla itham edilmesi, ümmetin uğursuzu olmakla nitelenmesi ve tekfir edilmesi yaşanan tartışmaların dozunu göstermektedir⁴. Bu suçlamaların en önemli sebebi İmam Ebû Hanîfe'nin sünnete uymadığı düşüncesidir.

Hicrî ikinci asrın ikinci yarısının en mühim sünnet ve hadis müdâfii İmam Şâfiî'dir (ö. 204/819). Onun eserlerinde muhâliflerinin sık sık sünnete ve hadise uymamakla suçlandığı görülmektedir. Kendi düşüncesine göre bir taraftan haberlerin tamamını ya da haber-i vâhidleri reddeden Ehl-i kelâm ile diğer taraftan da sünneti sahih merfû hadisin zâhiriyle sınırlamayan, amel-i ehl-i Medîne veya mâruf sünnet gibi hudutları belirsiz (?)

Bu isnadın Ebû Hâzim'in Abdullah b. Ömer'den hadis almaması sebebiyle "munkatı" olduğu ifade edilmiştir⁸.

Bu hadisin aynı lafzlara sahip bir başka isnadı ise şöyledir: Hz. Peygamber > Abdullah b. Ömer > Nâfi' > Ebû Hâzim > Zekeriyâ b. Manzûr > Abdullah b. Abdilvehhâb el-Hacebî > Ebû Müslim > Taberânî⁹. Taberânî (ö. 360/970) haberi rivâyet ettikten sonra bu isnadla hadisi Ebû Hazim'den yalnızca Zekeriyâ b. Manzûr'un naklettiğini belirtmiştir. Zekeriyâ b. Manzûr el-Kurazî hakkında ise şu değerlendirmeler yapılmıştır: "Zayıf bir râvidir", "Ahmed b.

Manzûr'un zayıf bir râvi olması sebebiyle bu isnad da güven telkin etmemektedir.

Bu hadisin "*Kaderiyye ümmetimin Mecûsileridir*" şeklinde kısa bir versiyonu ise şu isnadla nakledilmiştir: Hz. Peygamber > Abdullah b. Ömer > Nâfi' > Cuayd b. Abdirrahmân > Hakem b. Saîd > İbrâhîm b. Hamza > Buhârî¹³. Hadisi nakleden Buhârî (ö. 256/869) aynı yerde isnadda yer alan Hakem b. Saîd el-Emevî'yi "münkerü'l-hadîs" diye nitelemiştir. Dolayısıyla bu tarîk de zayıftır.

Kaynaklarda yer alan benzer bir rivâyet ise şöyledir: القدرية والمرجنة مجوس هذه الامة فإن مرضوا فلا تعودوهم وإن ماتوا فلا تشهدوهم *"Kaderiyye ve Mürcie bu ümmetin Mecûsileridir.

Humeyd et-Tavîl ve Ebû Damre sika râviler arasında sayılmakta ve *Sahîhu'l-Buhârî*'de rivâyetleri bulunmaktadır. Ancak Hârûn b. Mûsâ ve Ali b. Abdillâh hakkında hem sadra şifa bilgi bulunmamakta hem de tam anlamıyla tevsik edilmemektedirler. Örneğin Hârûn b. Mûsâ hakkında Zehebî (ö. 748/1347) sadece "Nesâî'nin hocalarından sadûk bir şeyhtir. Sâcî ve İbn Nâciye ondan Ebû Damre < Humeyd < Enes < Hz. Peygamber isnadıyla "*Allah bidat sahiplerinin tevbelerini kabul etmez*" hadisini nakletmiştir. Bu

⁷ Ebû Dâvud, *Sünen*, IV, 222.

Çok hadis rivâyet ederdi. Âlimlerce zayıf bulunmuştur"³¹ ve "Zayıf bir râvidir"³² değerlendirmesinde bulunulmuştur. Dolayısıyla bu rivâyete de güven duyulamaz.

Hadislerin rivâyet tekniği bakımından değerlendirilmesi noktasında şu bilgilere de değinilmelidir: Hâkim en-Neysâbûrî (ö. 405/1014) hadisin bazı versiyonlarının isnadındaki Ebû Hâzim'in, İbn Ömer'den hadis aldığı tespit edilebilmesi kaydıyla rivâyetin Şeyhayn'in şartlarına uygun olduğunu söylemiştir³³. Ancak İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200) bu hadisin bazı isnadlarını nakletmiş ve tenkit etmiştir³⁴. Sirâcuddîn el-Kazvînî ise hadisi doğrudan mevzû olarak nitelemiştir. Ancak Molla Aliyyü'l-Kârî (ö. 1014/1605) hadislerin hangi kaynaklarda geçtiğine işâretle Kazvînî'nin değerlendirmesine itiraz etmiştir³⁵. Hadisin bütün tariklerini ele alarak inceleyen Yavuz Köktaş da rivâyetin sened itibarıyla ihticâca uygun olmadığı kanaatinde³⁶.

Rivâyet şöyledir: "Zeydiyye bu ümmetin Mecûsîleri'dir"³⁹.

Mürctie ve Kaderiyye hakkındaki bir başka haber ise şöyledir: *صنفان من أمتي لا تنالهم شفاعتي لعنوا "Ümmetimden iki sınıf şefaata nail olmaz. Bunlar yetmiş peygamber tarafından lanetlenmişlerdir. Bunlar Mürctie ve Kaderiye'dir"*⁴⁰. İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) isnadsız bir şekilde naklettiği bu haberi Taberânî şu lafızla rivayet etmektedir: *صنفان من هذه الأمة لا تنالهما شفاعتي المرجنة والقدرية "Ümmetimden iki grup şefaata nail olamayacaktır. Bunlar Mürctie ve Kaderiyye'dir"*⁴¹. Bu hadisin isnadı ilgili kaynakta şöyledir: Hz. Peygamber > Vâsile b.

Allah Kaderiyye ve Mürcie'ye yetmiş peygamberin diliyle lanet etmiştir"⁶³. Hadisin İbn Ebî Âsım (ö. 287/900) tarafından verilen isnadı şöyledir: Hz. Peygamber > Muaz b. Cebel > Yezîd b. Husayn > Muhammed b. Cehâde > Ebu'l-Alâ ed-Dîmeşkî > Bakıyye > İbn Musaffâ. Hadisin râvilerinden bir kısmı mecrûh ve meçhûl sayılmıştır. Heysemî (ö. 807/1404), Bakıyye b. Velîd'in zayıf (leyyin) olduğunu; Yezîd b. Husayn'ın da kendisi için meçhul olduğunu ifade etmiştir⁶⁴. Bu rivayete benzer uydurma olduğu ifade edilen bir merfû haberde ise Allah'ın yetmiş peygamberin diliyle Kaderiyye, Cehmiyye, Mürcie ve Rafizîlere lanet ettiği kaydedilmektedir⁶⁵.

Kaderiyye'nin "Allah düşmanı" olarak takdim edildiği bir rivayet ise şöyledir: إذا كان يوم القيامة نادى مناد ألا ليقم خصماء الله وهم القدرية "Kıyâmet günü bir münâdî "Allah'ın düşmanları kalkın" dediğinde bilin ki onlar Kaderiyye'dir"⁶⁶. Hadisin isnadı şöyledir: Hz. Peygamber > Ömer b. Hattâb > İbn Ömer > Amr el-Ensârî > Hubeyb b. Amr el-Ensârî > Bakıyye. İsnadda yer alan Bakıyye müdellis, Hubeyb b. Amr meçhûl diye vasfedilmiştir⁶⁷. İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1200)

⁵² İsnad şöyledir: Hz. Peygamber > İbn Abbâs ve Câbir b. Abdillâh > İkrime > Nizâr b. Hayyân > Abdullah b. Muhammed el-Leysî > Yûnus b. Muhammed > Muhammed b. İsmâîl er-Râzî > İbn Mâce. Bk. İbn Mâce, *Sünen*, I, 28.

⁵³ Zehebî, *el-Muğnî fi'd-duafâ*, I, 356; a.mlf., *el-Kâşif*, I, 596.

Bu rivayetlere göre sahâbiler doğrudan Ehl-i rey'i ve diğer Ehl-i bidat gruplarını hedef almakta ve onları ağır bir dille itham etmektedir. Aşağıda buna dair birkaç örnek sunulacak ve tahlil edilecektir:

1- İbn Abdilber'in (ö. 463/1071) *Câmiu beyani'l-ilm ve fadlih*⁸⁸ adlı eserinde Hz. Ömer'e (ö. 23/643) nispet edilen şu sözle karşılaşılır: *إن أصحاب الرأي أعداء السنن أعتهم أن يحفظوها ونفقت منهم أن*

⁸³ İbn Sa'd, Muhammed, *et-Tabakâtü'l-kübrâ*, I-VIII, (thk. İhsan Abbas), Beyrut: Dâr Sâdır, 1968, VII, 238.

⁸⁴ İbn Abdilber, Ebû Amr el-Kurtubî, *Câmiu beyâni'l-ilm ve fadlih*, I-II, (thk.